Aurelij Augustini se
cunda quinquagena

Beati Aurelij Augustini Hipponensis episcopi: de ps. LI. Tractatus incipit.

Prefatio.
 Psalmus brevis est: de quo loquendum suscipimus caritati vestre: sed titulum habet aliquantulum negociosum. Patienter ergo sustinete nos: donec illum enodemus: ut possimus: quantum adiuuerit dominus. Neque enim passim preterenda sunt hec: quoniam quidam placuit fratribus: non tantum aure et corde: sed et stilo excipienda que dicimus: ut non auditorem tantum: sed et lectorem etiam cogitare debeamus. Nata est quidem occasio psalmo huic ex re quadam gesta: quam vobis etiam fecimus recitari de libro regnorum. Saul enim rex non ad permanendum electus a domino: sed secundum populi cor durum et malum datus ad eorum correptionem: non ad utilitatem secundum illam sententiam scripturam: que ait de deo: qui regnare facit hominem hypochritam: propter perversitatem populi. Cum ergo talis esset Saul: persequeretur David: in quo deus prefigurabat regnum salutis eterne: et quem deus elegerat permansurum in semine suo: quoniam quidam futurus erat rex noster rex seculorum: cum quo regnaturi sumus in eternum ex semine ipsius David secundum carnem. Cum ergo David deus elegisset: et prelegisset et predestinasset ad regnum: noluit et ipsum David ante regnum tenere: quoniam primo a persecutoribus liberaret: ut etiam in hoc ipso figuraret nos: ad est corpus eius: cuius corporis caput Christus. Porro enim si ipsum caput nostrum sine primo peracto labore in terra: in celo regnare noluit: neque levare sursum corpus quod deorsum accepit: nisi per tribulationis viam: quid audet membra sperare capite suo magis se posse esse felicia: Si patres familias beelzebub vocauerunt: quanto magis domesticos eius: Non ergo speremus molliorem viam: qua processit eamus: qua duxit sequamur. Si enim a vestigio eius aberraverimus: perimus. In hoc ergo David quid prefigurabatur videtis. Ergo et in Saul quod prefigurabatur videtis. Regnum malum in Saul: et regnum bonum in David: mors in Saul: et vita in David. Etenim nos non persequitur nisi mors: de qua in fine triumphabimus dicentes: Ubi est mors potentio tua: ubi est mors aculeus tuus? Quid est quod dico: non nos persequitur nisi mors: Quia nisi mortales essemus: non esset quod nobis

faceret inimicus. Nunquid enim angelis quod quod facit: Ergo etiam ipsa mors a qua maxime habemus persecutionem: cuius finitur in fine contentio: cum resurrexerimus a mortuis: sicut finita est in capite nostro: sic finietur et in nobis si iusti fuerimus inveni. Nam mortuus ille mortis interfector fuit: et magis in illo mors mortua est: quam ipse in morte. Denique etiam nomen ipsum si attendamus: non est sine mysterio. Nam Saul interpretatur petitio: hoc est appetitio. Quid enim dubitare debemus: nobis fecisse mortem istam: A peccato enim hominis nata est mors. Merito ergo ipse sibi homo appetiuit mortem: et ideo petiit nomen est mortis. Nam sicut scriptum est: Deus mortem non fecit: nec letatur in perditione vivorum. Creavit enim deus ut essent omnia: et sanabiles fecit nationes orbis terrarum. Et vni mors tanquam querens: Impius autem manibus inquit: et verbis accerserunt illam: et estimantes illam amicum defluerunt. Ergo appetendo illam defluerunt: et in mortem irruerunt: estimantes illam sibi esse amicum: et quomodo estimavit populus amicum: et petiit regem inimicum. Extorsit enim populus a domino habere regem: et datus est Saul tanquam dati essent illi in manus suas: qui manibus et verbis accerserunt mortem: et figurata est in ipso Saule ipsa mors. Ideo psalmus ille septimus decimus: sic habet titulum: in die qua liberauit eum dominus de manu omnium inimicorum eius: et de manu Saul. Dixit primo omnes inimicos eius: et postea de manu Saul: quia novissima inimica destruet mors. Quid est et de manu Saul: Quoniam exemit nos ab inferis: et de manu mortis liberauit nos. Cum ergo Saul persequeret virum sanctum David: confugit ubi tutum putavit esse locum: transiens per sacerdotem quemdam Achimelech: accepit ab eo panes. Ubi figuravit etiam personam: non tantum regis sed et sacerdotem: quia manducavit panes propositionis: quos sicut dicit dominus in euangelio: non licebat manducare nisi solis sacerdotibus. Postea cepit eum querere Saul: et iratus est suis quod nemo eum sibi vellet perdere. Hoc modo lectum est in libro regnorum. Erat autem ibi Boechidumeus quidam: quoniam venerat ille ad Achimelech sacerdotem: princeps pastorum Saul. Qui cum adesset quando Saul irascebatur suis: quod nullus illi vellet perdere David: prodidit ubi eum vidisset. Misit continuo Saul: exhibuit sacerdotem: et omnes eius et iussit occidi. Nemo ausus est hominem regis Saul: nec iubente rege mit

A

tere manū in sacerdotes domini: sed ille q̄
prodiderat: sicut Judas qui a proposito
suo nō recessit: et vsq̄ in finez perseverauit:
de illa radice fruct⁹ terre quales: nisi qua-
les fert arbor mala: Occidit Boech iste
manu sua iubente rege sacerdotē et omnes
eius. Beinde debellata est ciuitas etiā sa-
cerdotū. Inuenimus ergo Boech istū ini-
micum regi Dauid: et sacerdoti Achime-
lech. Unus homo est Boech: sed gen⁹ ho-
minū est Boech: sicut Dauid et corpus ip-
sius regis et sacerdotis: tanq̄ vnus homo
est due persone: sed tamē vnū genus homi-
num. Proinde in isto tempe: et in isto secu-
lo videamus hec duo genera: vt pertineāt
ad vtilitatē nostrā: vel quod cantam⁹: vel
quod cantari audimus. **M**odo videam⁹
Boech: modo videamus corpus regis et
sacerdotis: modo videamus corpus homi-
nuz aduersus regē et sacerdotē. **P**rimo no-
mina ipsa attēdite q̄ mystica sunt. Boech
interpretatur motus. **I**dumeus interp̄ta-
tur terren⁹. **F**am videte quale genus homi-
num significat Boech iste mot⁹. **N**ō ergo
pseuerans in eternū: sed emigrandus terre-
nus. **Q**uid expectas d̄ homine terreno alī
quos fructus celestes: **H**omō erit ineter-
nū. **E**st ergo regnuz terrenum: vt breuiter
dicam et cito insinuē: hodie in isto seculo:
vbi est et regnū celeste. **P**eregrinos habet
ciues suos vtrūq̄ regnū: regnum terrenū:
et regnū celeste: regnum eradicandū: et reg-
num in eternū plantandū. **M**odo in hoc
seculo ciues vtriusq̄ regni pmixti sūt. **C**or-
pus regni terreni: et corpus regni celesti: cō-
mixtum est. **R**egnū celeste gemit inter ci-
ues regni terreni et aliquādo. **N**ā et hoc ta-
cendum nō est: quodāmodo regnum ter-
renū angariat ciues regni celozū: et regnū
celeste angariat ciues regni terreni. **U**trū-
q̄ vobis de scriptura dei demōstrabim⁹.
Daniel et tres pueri in babilonia p̄positi
sunt negocijs regis. **J**oseph in egypto se-
cūdus a rege positus est administrare rē-
publicā: de qua republica erat populus il-
le dei liberandus. **I**n ipsa republica anga-
riam quodāmodo faciebat **J**oseph: sicut illi
tres pueri: sicut **D**aniel. **M**anifestū est er-
go q̄ vsurpat sibi ad opera sua: id est ad
opa regni sui: nō ad facta sua mala regnuz
terrenū ciues regni celozum. **Q**uid est reg-
nū celozū: **Q**uomō vsurpat in hoc seculo
ad temp⁹ ciues regni terreni: **N**ōne de his
Apostolus dicit: q̄ nō caste euāgelij an-

nunciabant: sed terrena desiderantes reg-
num celozū predicabant: sua querebāt et
christū annūciabāt: **E**t vt noueritis q̄ et ip-
si ad opus regni celozū: tanq̄ mercenarij
assumpti sunt. **A**plius gaudens de illis di-
cit: **S**unt qui p̄ inuidiā et contentionē chri-
stum annūciant: nō caste: existimātes tribu-
lationem se suscitare vinculis meis. **Q**uid
em̄: dñi omnimō siue per occasionē siue per
veritatē christus annūciat: **E**t in hoc gau-
deo: sed et gaudebo. **B**e talibus etiā chri-
stus annūciat dicens: **P**harisei et scribe su-
per cathedrā **M**oyfi sederūt: que dicūt fa-
cite: qua autē faciūt facere nolite. **B**icunt
em̄ et nō faciunt. **Q**ue dicūt ptinet ad **D**a-
uid. **Q**ue faciūt: ptinet ad **B**oech. **P**er
illos me audite: illos imitari nolite. **I**sta
duo genera hominū sūt hodie in terra. **B**e
his duobus generib⁹ hominū cantat psal-
mus iste. **H**abet autē psalmi titulus: nunci-
atū esse **S**auli de **D**auid: q̄ uenit **D**a-
uid in domū **A**chimelech: cū legamus eū
uenisse in domū **A**chimelech: et fortasse q̄
nō absurde sentim⁹ p̄pter similitudinē no-
minis: et vni⁹ syllabe differētiā: vel potius
vni⁹ littere variati sunt tituli: in codicibus
tñ psalmozū: cū inspiceremus magis **A**bi-
melech: q̄ **A**chimelech iuenimus. **E**t qm̄
in alio loco habes euidentissimū psalmū:
nō dissimilitudinē nois: sed prozsus diuer-
sum nomē insinuātē: quādoquidē **D**auid
ante regē **A**chis: non ante regem **A**bime-
lech imutauit faciē suam: et dimisit eum: et
abiit. **T**itulus autē psalmi sic script⁹ est: qm̄
imutauit vultum suū coram **A**bimelech.
Ipsa magis mutatio nominis in mysteriū
fecit nos esse intētos: ne tāq̄ res historie p̄-
sequaris: et sacrata vela contēnas. **D**iscus-
sum nomē in psalmo illo: qd̄ ē **A**bimelech
inuenitur interpretatū: patris mei regnuz.
Quomō autē patris sui regnū dimisit **D**a-
uid: et abiit: nisi quomō christus regnū iu-
deozū dimisit: et ad gentes trāsiiit: **H**unc
fortassis etiā propheticus spirit⁹ ascribens
titulum psalmo huic: voluit vt nō diceret
Achimelech: sed **A**bimelech: qz qm̄ uenit
Dauid ad patris sui regnū: tunc est pdit⁹:
hoc ē quādo uenit dñs noster **J**esus chri-
stus ad regnū iudeozū institutū a p̄re suo:
de quo dicit: **A**uferet a vobis regnū dei: et
dabit genti facienti iusticiā: tñc est pditus
morti: quā significat **S**aul. **N**ō est autē oc-
cisus: sicut nec **I**saac: cū et ipse passionem
dñi figuraret: nec tñ sine sanguine figura